Religiosae vero feminae ad caritatis opera, quibus incumbere possunt, 
sedulo attendentes, in proximos amorem Christi discipulorum sinceram

esse notam demonstrent, et omni contentione nitantur, ut non modo soda
libus et amicis, sed exagitatoribus quoque semper benefacere gaudeant; 
adsint idcirco materna sedulitate hominibus senio confectis, pueris, iuven
tuti instituendae et educandae, aegrotis, derelictis, in orbitate degentibus, 
cunctis calamitatibus oppressis : omnibus se modestas, se placidas, se 
probas et simplices praebeant, at, si forte praesertim in educationis imper
tiendae finibus divinae et humanae iussiones dissideant, sicut fas est, potius 
Deo quam hominibus malint oboedire. Quodsi amplius propria uniuscuius
que Congregationis veste indui non possint, quaenam sint, quidnam profi
teantur perfectae virtutis habitus palam ostendat.

Christifideles isti cuncti secum reputent catholicam religionem, qua 
nihil est pretiosius, tot inter vicissitudines strenuissima constantia esse 
servatam ; quam ob rem, ab avito tramite minime deflectentes, fidem corde 
colant, ore et opere profiteantur, filiis ac nepotibus eam intactam transla
turi. Omnes, ut in Encyclicis Litteris Nostris « Summi Pontificatus » edixi
mus, pro viribus sint apostoli ac praesertim matresfamilias caeleste Evan
gelii germen in natorum pectore condant et excolant: nemo non videt ita 
eas de Ecclesiae deque suae gentis honore et salute insigniter esse prome
rituras. Pueros praeterea et adolescentes utriusque sexus hortamur, ut 
meminerint semper Dei ac supernam legem verentes in egregiae spei imple
tionem pii actuosi puri adolescant.

Elatis denique ad coelum manibus, pro vobis, Venerabiles Fratres, 
gregibusque vestris enixe Deo supplicamus, Beatissimae quoque Virginis 
intercessionem impetrantes, quae, Regina martyrum, vestrarum est conscia 
curarum. Transeant istic cito tenebrae in lucem, tristitia in gaudium, 
procella in tranquilli ordinis serenitatem. Caelestis gratia vobis semper 
praevalida occurrat, ut adversa quae accidunt, dum probant virtutes, non 
damno sint vobis, sed emolumento. Quod flagrantibus votis ominati, vobis, 
sacri pastores, et universis sollertiae vestrae concreditis Apostolicam 
Benedictionem impertimus, quae praecipuae Nostrae in vos voluntatis est 
testis.

Datum Romae apud S. Petrum, die XII Mensis Martii anno 
MDCCCCXXXXI, Pontificatus Nostri tertio]*.

* Perspausdinta iš Le Saint Siège et la situation religieuse en Pologne et
dans les Pays Baltes, Vatikanas 1967, 383-386 psl.
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2. Lietuvos vyskupų pranešimas Šv. Tėvui pijui XII apie religinę
padėtį Lietuvoje

Kaunas, 1942 m. spalio 8 d.
(Vatikane gauta 1942 m. spalio 24 d.)

Beatissime Pater,
Archiepiscopus et Metropolitą Kaunensis Ioseph Skvireckas ceterique 

episcopi provinciae Kaunensis
Antonius Karosas, episcopus Vilkaviškensis,
Iustinus Staugaitis, episcopus Telšensis,
Casimirus Paltarokas, episcopus Panevėžensis,
Iosephus Matulaitis-Labukas, vicarius capitularis Kaišedorensis, 
Vincentius Brizgys, episcopus auxiliaris Kaunensis,
Vincentius Borisevieius, episcopus auxiliaris Telšensis,
Vincentius Padolskis, episcopus auxiliaris Vilkaviškensis et 
Mecislaus Reinys, administrator apostolicus archidioecesis Vilnensis, 

archiepiscopus tit. Cypselensis,
congregati in annuam conferentiam episcoporum Kaunam ut deliberarent 
quomodo possent melius adimplere magnum mandatum Christi praedicare 
Evangelium universae creaturae, ut fides magis semper profundiores mit
teret radices in cordibus fidelium, ut defenderent fidem ab impugnationibus 
adversariorum qui nunquam nullibique desunt, ut viam salutis securiorem 
fidelibus indicerent et ut impedimenta, quae temporum circumstantiae 
secumferunt, in hoc salutari opere peragendo superarent, imprimis oculos 
mentis suae dirigunt versus aeternam Romam, versus montem Vaticanum, 
ubi stat Petri Cathedra, salutis nostrae regula, ubi est divini Magistri lesu 
Christi Vicarius, feliciter regnans Papa Pius XII, ut gratitudinem nostram 
congregati exprimerent Sanctitati Vestrae pro continuis exhortationibus, 
consiliis quae a Sanctissimo Patre ad universum mundum catholicum diri
guntur, quorum et nos participes sumus, sed praesertim pro illa sollicitu
dine et benevolentia erga patriam nostram fidelemque populum lituanum, 
cuius benevolentiae documenta sunt illa dona nuperrime accepta ad suble
vandas necessitudines christifidelium, cuius sollicitudinis argumentum sunt 
etiam illae litterae « In Baltica regione » Beatissimi Patris ad archiepiscopos 
et episcopos Balticarum regionum datae quidem 1941, III, 12, quando 
catholica Lituania sub iugo bolscevistarum continuo ingravescente geme
bat, acceptae autem sunt post integrum annum elapsum, quando nempe 
illi bolscevistae e patria nostra expulsi procul iam aberant.

Monita in illis litteris contenta adaptata temporibus bolscevistarum 
non minus utilia sunt omnibus temporibus atque hucusque regula agendi 
omnium lituanorum episcoporum, cleri fideliumque facta sunt.

Episcopi uti duces populi toto tempore bolscevistarum necnon in 
praesenti tempore veluti vigiles defensores religionis revelatae permanent 
unusquisque in loco suo.
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In omnibus dioecesibus Lituaniae peracta est visitatio canonica plu
rium ecclesiarum collatumque est Sacramentum Confirmationis magno cum 
concursu populi. Excepti honorificentissime a fidelibus haud semel occa
sionem habuerunt alloquendi congregatos verbo pastorali, confirmandi eos 
in fide dandi que alia monita opportuna et necessaria.